蚌法宣办〔2017〕12号
关于印发《蚌埠市国家机关

“谁执法谁普法”责任清单》的通知

市直有关单位：

现将《蚌埠市国家机关“谁执法谁普法”责任清单》印发给你们，请结合实际认真落实。各责任主体应根据各自职能、工作重点和执法司法任务，对本单位的普法责任，包括普法内容、普法目的、普法主体、普法对象、普法时间等列出任务表，于4月底前报市法宣办。相关落实情况将作为全市法治宣传教育目标管理考核的重要内容。

附件：蚌埠市国家机关普法任务表

             蚌埠市法治宣传教育领导小组办公室

                     2017年3月29日

蚌埠市国家机关“谁执法谁普法”责任清单

为贯彻落实《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》（蚌法宣办〔2016〕14号），依据重点普法责任单位的职责，建立普法责任清单制度，进一步明确各责任单位的主要普法内容。

市人大常委会内司工委：重点宣传普及宪法、立法法、选举法、代表法、监督法、地方组织法等法律法规。

市中级人民法院：重点宣传普及刑法、刑事诉讼法、民法（包括民法总则和合同、物权、侵权、继承等民事法律）、民事诉讼法、行政诉讼法、行政强制法等法律法规及“两高”的司法解释。

人民检察院：重点宣传普及刑法、刑事诉讼法、民法（包括民法总则和合同、物权、侵权、继承等民事法律）、民事诉讼法、行政诉讼法、行政强制法、国家赔偿法、安徽省预防职务犯罪工作条例等法律法规及“两高”的司法解释。
市发改委（市物价局）：重点宣传普及宏观调控法律法规，以及循环经济促进法、清洁生产促进法、节约能源法、价格法、反垄断法、价格法、价格管理条例、安徽省收费管理条例、安徽省价格条例等法律法规。

市教育局：重点宣传普及教育法、义务教育法、教师法、职业教育法、国家通用语言文字法、教育督导条例等法律法规。

市科技局：重点宣传普及科学技术进步法、促进科技成果转化法、科学技术普及法、专利法、专利法实施细则、安徽省科学技术进步条例、安徽省专利条例等法律法规。

市经信委：重点宣传普及蚌埠市促进民营经济发展条例等支持民营经济发展方面的法律法规，以及工业和信息化产业发展管理方面的法律法规。

市民委（宗教局）：重点宣传普及民族区域自治法、安徽宗教事务条例、安徽省民族工作条例、境内外国人宗教活动管理规定及实施细则等法律法规。

市公安局：重点宣传普及刑法、反恐怖主义法、治安管理处罚法、人民警察法、居民身份证法、枪支管理法、出境入境管理法、道路交通安全法、集会游行示威法、禁毒法、消防法、保安服务管理条例、民用爆炸物品安全管理条例、易制毒化学品管理条例、人民警察使用警械和武器条例、计算机信息系统安全保护条例等法律法规。

市民政局：重点宣传普及村民委员会组织法、城市居民委员会组织法、婚姻法、收养法、慈善法、老年人权益保障法、公益事业捐赠法、兵役法、社会团体登记管理条例、殡葬管理条例、烈士褒扬条例、民办非企业单位登记管理条例、农村五保供养工作条例、自然灾害救助条例、地名管理条例、军人抚恤优待条例、基金会管理条例、退役士兵安置条例、行政区域界线管理条例、社会救助暂行办法等法律法规。

市司法局：重点宣传普及宪法、律师法、公证法、人民调解法、法律援助条例、安徽省法治宣传教育条例等法律法规。

市财政局：重点宣传普及预算法、会计法、政府采购法、资产评估法、财政违法行为处罚处分条例、省财政监督条例等法律法规。

市人社局：重点宣传普及劳动法、劳动合同法、就业促进法、劳动争议调解仲裁法、社会保险法、失业保险条例、工伤保险条例、劳动保障监察条例、职工带薪年休假条例、事业单位人事管理条例等法律法规。

市国土局：重点宣传普及土地管理法、物权法、矿产资源法、城乡规划法、城市房地产管理法、测绘法、土地管理法实施条例、基本农田保护条例、矿产资源开发登记管理办法、安徽省土地权属争议处理条例等法律法规。

市环保局：重点宣传普及环境保护法、环境影响评价法、水污染防治法、大气污染防治法、固体废物污染环境防治法、放射性污染防治法、环境噪声污染防治法、清洁生产促进法、安徽省畜禽规模养殖污染防治条例、安徽省环境保护条例。

市住建委：重点宣传普及建筑法、建设工程安全生产管理条例、建设工程质量管理条例、城市房地产管理法、城镇排水与污水处理条例、安徽省物业管理条例、蚌埠市城镇绿化条例等法律法规。

市交通运输局：重点宣传普及公路法、航道法、道路运输条例、内河交通安全管理条例、国内水路运输管理条例、公路安全保护条例、公共汽车客运管理条例、出租汽车客运管理办法等法律法规。

市农林委：重点宣传普及农业法、农业技术推广法、种子法、农村土地承包法、农产品质量安全法、农村土地承包经营纠纷调解仲裁法、农民专业合作社法、农业机械化促进法、基本农田保护条例、植物检疫条例、农药管理条例、森林法及森林法实施条例、野生动物保护法、野生植物保护条例、森林病虫害防治条例、 森林防火条例、植物检疫条例、古树名木管理条例、全民义务植树条例等法律法规。

市水利局：重点宣传普及水法、防洪法、水土保持法、 取水许可和水资源费征收管理条例、水库大坝安全管理条例、防汛条例、河道管理条例等法律法规。

    市商务外事局：重点宣传普及对外贸易法、中外合资经营企业法、中外合作经营企业法、外资企业法、拍卖法、反垄断法、归侨侨眷权益保护法、商业特许经营管理条例、对外承包工程管理条例、对外劳务合作管理条例、反倾销条例、反补贴条例、直销管理条例、技术进出口管理条例、粮食流通管理条例等法律法规。

市文广新局（旅游局）：重点宣传普及著作权法、信息网络传播权 保护条例、广播电视管理条例、电影管理条例、出版管理条例、印刷业管理条例、安徽省文化市场管理条例、安徽省图书报刊出版管理条例、互联网信息服务管理办法、旅游法、旅行社条例、中国公民出国旅游管理办法、导游人员管理条例等法律法规、蚌埠市龙子湖景区条例等法律法规。

市卫计委：重点宣传普及执业医师法、传染病防治法、母婴保健法、献血法、职业病防治法、精神卫生法、中医药条例、公共场所卫生管理条例、医疗机构管理条例、医疗事故处理条例、突发公共卫生事件应急条例、艾滋病防治条例、医疗废物管理条例、护士条例、人口与计划生育法、流动人口计划生育工作条例、计划生育技术服务管理条例等法律法规。

市规划局：重点宣传普及城乡规划法、测绘法、安徽省城乡规划条例、村庄和集镇规划建设管理条例等法律法规。

市审计局：重点宣传普及审计法、审计法实施条例、安徽省审计监督条例、《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定》法律法规。

市体育局：重点宣传普及体育法、全民健身条例等法律 法规。

市行政执法局：重点宣传普及环境噪声污染防治法、城市市容和环境卫生管理条例、城市绿化条例、城市道路管理条例、城市生活垃圾管理办法、城市建筑垃圾管理规定、无照经营查处取缔办法、安徽省爱国卫生条例、安徽省城市市容和环境卫生管理条例等法律法规。

市食药监局：重点宣传普及食品安全法、药品管理法、食品安全法实施条例、药品管理法实施条例、麻醉药品和精神药品管理条例、医疗器械监督管理条例、易制毒化学品管理条例等法律法规。

市安监局：重点宣传普及安全生产法、矿山安全法、危险化学品安全管理条例、烟花爆竹安全管理条例、安全生产许可证条例、生产安全事故报告和调查处理条例等法律法规。

市统计局：重点宣传普及统计法、统计法实施细则、全国经济普查条例、全国农业普查条例、全国人口普查条例、安徽省统计管理监督条例等法律法规。
市工商质监局：重点宣传普及公司法、合同法、合伙企业法、 个人独资企业法、商标法、消费者权益保护法、反不正当竞争法、广告法、产品质量法、计量法、标准化法、特种设备安全法、认证认可条例、工业产品生产许可证管理条例、特种设备安全监察条例等法律法规。

市政府法制办：重点宣传普及行政诉讼法、行政复议法、行政许可法、行政处罚法、行政强制法、仲裁法、国家赔偿法等法律法规。

    市人防办（地震局）：重点宣传普及人民防空法、防震减灾法、破坏性地震应急条例、地震监测管理条例、地震安全性评价管理条例、地震预报管理条例、安徽省人民防空工程建设与维护管理规定等法律法规。

市金融办：重点宣传普及中国人民银行法、商业银行法、银行业监督管理法、票据法、证券法、反洗钱法、保险法、外汇管理条例、征信管理条例、防范和处置非法集资、反金融诈骗、安徽省融资担保公司管理办法（试行）、安徽省小贷公司试点管理办法（试行）等法律法规。

    市残联：重点宣传普及残疾人保障法等法律法规。

市住房公积金中心：重点宣传普及住房公积金管理条例、住房公积金行政监督办法等法律法规。

市国税局：重点宣传普及税收征收管理法、增值税暂行条例、所得税法、消费税暂行条例、车辆购置税暂行条例等法律法规。

市地税局：重点宣传普及税收征收管理法、所得税法、车船税法、城市维护建设税暂行条例、土地增值税暂行条例、房产税暂行条例、印花税暂行条例、契税暂行条例、安徽省社会保险费征缴暂行规定等法律法规。

    国家安全局：重点宣传普及国家安全法、反间谍法等法律法规。

市气象局：重点宣传普及气象法、人工影响天气管理条 例以及升放无人驾驶自由或系留气球管理、气象防灾减灾等法律法规。

蚌埠海关：重点宣传普及海关法等法律法规。
市信访局：重点宣传普及信访条例等法律法规。

    蚌埠出入境检验检疫局：重点宣传普及进出口商品检验法、进出口商品检验法实施条例、进出境动植物检疫法、进出境动植物检疫法实施条例、国境卫生检疫法、国境卫生和检疫法实施细则等法律法规。
市烟草专卖局：重点宣传普及烟草专卖法、烟草专卖法实施条例等法律法规。

市邮政管理局：重点宣传普及邮政法、安徽省邮政条例、新修订的邮政普遍服务标准等法律法规。

蚌埠银监分局：重点宣传普及银行业监督管理法、商业银行法、中国人民银行法等法律法规。
市总工会：重点宣传普及工会法、劳动法、劳动合同法、职业病防治法等法律法规。

团市委：重点宣传普及未成年人保护法、预防未成年人 犯罪法、安徽省未成年人保护条例、安徽省预防未成年人犯罪条例等法律法规。

市妇联：重点宣传普及妇女权益保障法、婚姻法、反家庭暴力法等法律法规。

蚌埠市国家机关普法任务表

单位（盖章）：蚌埠市中级人民法院                                      2017年4月10日
	序号
	普法内容
	普法目的
	普法主体
	普法对象
	普法时间

	1
	刑法、刑事诉讼法
	维护社会稳定，推进平安建设
	刑庭法官
	刑事案件当事人及亲属
	全年

	2
	民法总则
	服务大局，保障五大发展
	民庭法官
	当事人及群众
	全年

	3
	合同法、侵权法、物权法
	化解民事纠纷，维护当事人合法权益
	民庭法官
	当事人及群众
	全年

	4
	行政诉讼法、行政强制法
	强化诉权保护和依法监督
	行政庭法官
	国家行政机关及当事人
	全年